2 – sábado, 29 de Junho de 2019 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
DECRETo NE Nº 328, DE 28 DE JuNHo DE 2019 .

Altera o Decreto NE nº 176, de 26 de fevereiro de 2019,
que institui o Comitê Gestor Pró-Brumadinho .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado,

DEcrEtA:

Art . 1º– o art . 2º do Decreto NE nº 176, de 26 de fevereiro de 2019, passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art . 2º – o Comitê Gestor Pró-Brumadinho será composto por servidores, titulares e suplentes, a
serem indicados pelo dirigente máximo dos seguintes órgãos e entidades:

I – Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – Seplag –, que coordenará o Comitê;
II – vice-Governadoria;
III – Gabinete Militar do Governador – GMG –, por meio de sua Coordenadoria Estadual de

Defesa Civil;
Iv – Advocacia-Geral do Estado – AGE;
v – Controladoria-Geral do Estado – CGE;
vI – Secretaria de Estado de Governo – Segov;
vII – Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – Semad;
vIII – Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento – Seapa;
Ix – Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico – Sede;
x – Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – Sedese;
xI – Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade – Seinfra;
xII – Secretaria de Estado de Saúde – SES;
xIII – Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais – CBMMG;
xIv – Secretaria de Estado de Cultura e Turismo – Secult;
xv – Secretaria de Estado de Educação – SEE;
xvI – Polícia Civil do Estado de Minas Gerais – PCMG;
xvII – Polícia Militar de Minas Gerais – PMMG;
xvIII – Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública – Sejusp;
xIx – Companhia de Saneamento de Minas Gerais – Copasa;
xx – Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo Horizonte – Agência

RMBH .” .
Art . 2º – Este decreto entra em vigor no dia 1º de julho de 2019 .
Belo Horizonte, aos 28 de junho de 2019; 231º da Inconfidência Mineira e 198º da Independência

do Brasil .
RoMEu ZEMA NETo

DECRETo NE Nº 329, DE 28 DE JuNHo DE 2019 .

Abre crédito suplementar no valor de
R$1 .501 .755 .930,58 .

o GovErNADor Do EStADo DE miNAS GErAiS, no uso de atribuição que lhe confere
o inciso vII do art . 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art . 9º da Lei nº 23 .290, de 9 de
janeiro de 2019, e no § 1º do art . 17 da Lei nº 23 .086, de 17 de agosto de 2018,

DEcrEtA:

Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de R$1.501.755.930,58 (um bilhão quinhentos e
um milhões setecentos e cinquenta e cinco mil novecentos e trinta reais e cinquenta e oito centavos), indicado no
Anexo, onerando no mesmo valor o limite estabelecido no art . 9º da Lei nº 23 .290, de 9 de janeiro de 2019 .

Art . 2º – Para atender ao disposto no art . 1º serão utilizados recursos provenientes:
I – da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo;
II – do saldo financeiro da receita de Transferência de Recursos da União Vinculados à Educação,

da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, no valor de
R$19 .536,00 (dezenove mil quinhentos e trinta e seis reais);

III – do excesso de arrecadação da receita de Recursos Recebidos por Danos Advindos de Desas-
tres Socioambientais, no valor de R$1 .013 .975,97 (um milhão treze mil novecentos e setenta e cinco reais e
noventa e sete centavos) .

Art . 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, aos 28 de junho de 2019; 231º da Inconfidência Mineira e 198º da Independência

do Brasil .
RoMEu ZEMA NETo

ANExo
(a que se referem os arts . 1º e 2º do Decreto NE nº 329, de 28 de junho de 2019)
(registrado no Siafi/MG sob o número 59)

SuPLEMENTAÇÃo DAS SEGuINTES DoTAÇÕES oRÇAMENTáRIAS A QuE SE REFERE
o ART . 1º DESTE DECRETo:

SECRETARIA DE ESTADo DE DESENvoLvIMENTo ECoNÔMICo, CIÊNCIA, TECNo-
LoGIA E ENSINo SuPERIoR

     R$
1221 .12363164-1 .006-0001-3390-0-36 .1  19 .536,00
SECRETARIA DE ESTADo DE PLANEJAMENTo E GESTÃo
1501 .04121148-4 .626-0001-3390-0-10 .1  600 .000,00
PoLÍCIA CIvIL Do ESTADo DE MINAS GERAIS
1511 .06181003-4 .005-0001-3390-0-95 .1  138 .156,79
1511 .06181003-4 .005-0001-4490-0-95 .1  998 .237,79
GESTÃo DA DÍvIDA PÚBLICA ESTADuAL
1916 .28843702-7 .886-0001-4690-0-10 .1  1 .500 .000 .000,00
ToTAL DA SuPLEMENTAÇÃo  1 .501 .755 .930,58

ANuLAÇÃo DAS SEGuINTES DoTAÇÕES oRÇAMENTáRIAS A QuE SE REFERE o
INCISo I Do ART . 2º DESTE DECRETo:

SECRETARIA DE ESTADo DE MEIo AMBIENTE E DESENvoLvIMENTo
SuSTENTávEL

     R$
1371 .18542166-4 .416-0001-3390-0-95 .1  114 .000,00
1371 .18542169-4 .426-0001-3390-0-95 .1  8 .418,61
SECRETARIA DE ESTADo DE PLANEJAMENTo E GESTÃo
1501 .04121701-1 .172-0001-3390-0-10 .1  600 .000,00
GESTÃo DA DÍvIDA PÚBLICA ESTADuAL
1916 .28843702-7 .886-0001-4690-0-48 .1  1 .500 .000 .000,00
ToTAL DA ANuLAÇÃo   1 .500 .722 .418,61

28 1244486 - 1

Atos do Governador
AtoS ASSiNADoS PELo SENHor GovErNADor Do
EStADo, Em DAtA DE oNtEm:

PELA PoLÍciA miLitAr Do EStADo DE miNAS GErAiS

retifica o ato de nomeação de AmiLtoN cABrAL, da Polícia Mili-
tar do Estado de Minas Gerais, publicado em 28/06/2019: onde se lê
“AMILToN BRAGA”, leia-se “AMILToN CABRAL” .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE AGricuLturA, PEcu-
áriA E ABAStEcimENto

Pela Empresa de Pesquisa Agropecuária de minas Gerais

no uso de suas atribuições, dispensa trAZiLBo JoSÉ DE PAuLA
JÚNior, ocupante do cargo de provimento em comissão Diretor de
Operações Técnicas, de recrutamento Amplo, de responder pela Presi-
dência da Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais .

nomeia, nos termos da Lei nº 6 .310, de 8 de maio de 1974, do art . 17 do
Estatuto a que se refere o art . 1º do Decreto nº 18 .647, de 16 de agosto
de 1977, e do Decreto nº 46 .073, de 7 de novembro de 2012, NiLDA
DE FátimA FErrEirA SoArES, para o cargo de PRESIDENTE
da Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE ciDADES E DE iNtE-
GrAÇÃo rEGioNAL

Pela Agência de Desenvolvimento da região metropolitana de Belo
Horizonte - Agência rmBH

no uso das atribuições que lhe confere o art . 90, Iv, da Constituição
do Estado, dispensa GuStAvo BAtiStA DE mEDEiroS, MASP
752 .668-4, do cargo de DIREToR-GERAL da Agência de Desenvolvi-
mento da Região Metropolitana de Belo Horizonte - Agência RMBH .

designa, nos termos do art . 90, Iv, da Constituição do Estado, miLA
BAtiStA LEitE corrÊA DA coStA, MASP 1288862-4, para
o cargo de DIREToR-GERAL da Agência de Desenvolvimento da
Região Metropolitana de Belo Horizonte - Agência RMBH .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE FAZENDA

Pela Junta comercial do Estado de minas Gerais

nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952,
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e o
art . 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e o Decreto nº
45 .537, de 27 de janeiro de 2011, márcio AFoNSo mEirELES
mourÃo, MASP 1047194-4, para o cargo de provimento em comis-
são DAI-30 JC1100028, de recrutamento amplo, para chefiar o Gabi-
nete da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE SAÚDE

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 10/05/2019, a
prorrogação da disposição de cLEoNicE FrEirE DE QuEiroZ
rocHA, MASP 384052-7, lotada na Secretaria de Estado de Saúde,
à Prefeitura Municipal Brasilia de Minas/ Unidade SUS Brasilia de
Minas, pelo período de 01/01/2019 a 31/12/2021, para regularizar situ-
ação funcional .

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 12/06/2019, a
prorrogação da disposição de EDSoN PErEirA DE Brito, MASP
375130-2, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefeitura Muni-
cipal de Montes Claros/ Unidade SUS de Montes Claros , pelo período
de 01/01/2019 a 31/12/2021, para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 24/06/2019,
a prorrogação da disposição de mAriA DE LourDES mAGA-
LHAES, MASP 913549-2, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à
Prefeitura Municipal de Belo Horizonte/ Unidade SUS de Belo Hori-
zonte , pelo período de 01/01/2019 a 31/12/2021, para regularizar situ-
ação funcional .

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 07/06/2019,
a prorrogação da disposição de mArcio cHEcHiGLiA viLELA,
MASP 914860-2, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefei-
tura Municipal de Passos/ Unidade SUS de Passos , pelo período de
01/01/2019 a 31/12/2021, para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 12/06/2019,
a prorrogação da disposição de romiLDA GuALBErto NASci-
mENto, MASP 384453-7, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à
Prefeitura Municipal de Medina/ Unidade SUS de Medina , pelo perí-
odo de 01/01/2019 a 31/12/2021, para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 17/06/2019,
a prorrogação da disposição de vANDA mAriA DE rEZENDE,
MASP 914325-6, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, à Prefei-
tura Municipal de Engenheiro Caldas, pelo período de 01/01/2019 a
31/12/2021, para regularizar situação funcional.

AtoS ASSiNADoS PELo SENHor SEcrEtário DE EStADo
DE PLANEJAmENto E GEStÃo, No uSo DE SuAS Atri-
BuiÇÕES, Em DAtA DE oNtEm:

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE GovErNo

no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em
30/05/2019, pelo qual LoÇANNY SEixAS DA SiLvA, MASP
376953-6, foi designada para a função gratificada FGD-10 EG1100004
da Secretaria de Estado de Governo .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art . 106, alínea
“b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, ADriANA APArEciDA
morEirA, do cargo de provimento em comissão DAD-4 EG1101529
da Secretaria de Estado de Governo .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE ADmiNiStrAÇÃo
PriSioNAL

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45 .537, de
27 de janeiro de 2011, e nº 44 .485, de 14 de março de 2007, a már-
cio FErNANDES GuimArÃES JÚNior, MASP 7526890, a gra-
tificação temporária estratégica GTED-4 PS1100417 da Secretaria de
Estado de Administração Prisional, a contar de 07/06/2019.

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”,
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, márcio FErNANDES Gui-
mArÃES JÚNior, MASP 752689-0, do cargo de provimento em
comissão DAD-9 PS1100103 da Secretaria de Estado de Administração
Prisional, a contar de 07/06/2019.

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, dispensa LiDiANE mArtiNS DE cAS-
tro BArBoSA, MASP 1381431/4, da função gratificada FGD-2
PS1100085 da Secretaria de Estado de Administração Prisional, a con-
tar de 29/05/2019.

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, dispensa márcio JoSÉ DA SiLvA, MASP
1388574/4, da função gratificada FGD-7 PS1100269 da Secretaria de
Estado de Administração Prisional, a contar de 24/6/2019.

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE ciDADES E DE iNtE-
GrAÇÃo rEGioNAL

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182,
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de
2011, JoSÉ FrANciSco FiLHo, para o cargo de provimento em
comissão DAD-12 vD1100018, de recrutamento amplo, da Secretaria
de Estado de Cidades e de Integração Regional .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE ESPortES

no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em
29/05/2019, pelo qual GABriELA GErvASoN rEiS, MASP
1471805/0, foi nomeada para o cargo DAD-11 EO1100015 da Secreta-
ria de Estado de Esportes, para regularizar situação funcional .

no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em
29/05/2019, que atribuiu a GABriELA GErvASoN rEiS, MASP
1471805/0, a gratificação temporária estratégica GTED-5 EO1100064
da Secretaria de Estado de Esportes, para regularizar situação
funcional .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE FAZENDA

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, dispensa, nos termos do art . 106, alínea “b”,
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, roSA mAriA roDriGuES
DE PAuLA, MASP 367363-9, do cargo de provimento em comissão
DAD-4 FA1101394 da Secretaria de Estado de Fazenda, a contar de
10/6/2019.

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE mEio AmBiENtE E
DESENvoLvimENto SuStENtávEL

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869,
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011,
ANDErSoN SiLvA DE AGuiLAr, MASP 1179088-8, para o cargo
de provimento em comissão DAD-8 MD1100491, de recrutamento
amplo, para dirigir a Superintendência Regional de Meio Ambiente
Central Metropolitana da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE SAÚDE

no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em
29/05/2019, pelo qual cAmiLo FrEcHiANi romANHA foi
nomeado para o cargo DAD-9 SA1100193 da Secretaria de Estado de
Saúde .

no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em
29/05/2019, que atribuiu a cAmiLo FrEcHiANi romANHA a
gratificação temporária estratégica GTED-4 SA1100587 da Secretaria
de Estado de Saúde .

no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em
30/01/2019, pelo qual mAriNA AuGuStA SiLvA roSA, MASP
753068-6, foi designada para a função gratificada FGD-5 SA1100347
da Secretaria de Estado de Saúde, para regularizar situação funcional .

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, exonera, a pedido, nos termos do art . 106, alí-
nea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, mArcoS LiNcoLN
PADiLHA DoS SANtoS, MASP 1471793-8, do cargo de provi-
mento em comissão DAD-9 SA1100074 da Secretaria de Estado de
Saúde, a contar de 29/06/2019.

no uso de suas atribuições, dispensa LuiZ mArcELo cABrAL
tAvArES, MASP 1 .188 .459-0, ocupante do cargo de provimento em
comissão DAD-10 SA1100038, de recrutamento amplo, de responder
pela ASSESSoRIA DE PLANEJAMENTo da Secretaria de Estado de
Saúde, a contar de 25/06/2019.

no uso de suas atribuições, designa rAFAEL mAiA NoGuEirA,
MASP 752 .696-5, titular do cargo de provimento em comissão
DAD-12 SA1100044, para responder pela ASSESSoRIA DE PLANE-
JAMENTO da Secretaria de Estado de Saúde, a contar de 25/06/2019.

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE SEGurANÇA PÚBLicA

usando da competência delegada pelo art . 1º do Decreto nº 47 .610, de
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45 .537, de
27 de janeiro de 2011, e nº 44 .485, de 14 de março de 2007, a cArLA
LEtÍciA tEixEirA romÃo, MASP 1355413/4, a gratificação
temporária estratégica GTED-1 JD1100098 da Secretaria de Estado de
Segurança Pública, a contar de 28/6/2019.

usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 47 .610,
de 1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”,
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, cArLA LEtÍciA tEixEirA
romÃo, MASP 1355413/4, do cargo de provimento em comissão
DAD-4 JD1102519 da Secretaria de Estado de Segurança Pública, a
contar de 28/6/2019.

retifica o ato de nomeação de ANtÔNio FLávio vAZ DE oLi-
vEirA JuNior, da Secretaria de Estado de Segurança Pública, publi-
cado em 30/05/2019: onde se lê “cargo de provimento em comissão
DAD-6 JD1100750, de recrutamento amplo .”, leia-se “cargo de provi-
mento em comissão DAD-6 JD1100515, de recrutamento limitado .” .

retifica o ato de nomeação de WELLiSoN mArtiNS BArBoSA
FErrAZ, da Secretaria de Estado de Segurança Pública, publicado
em 30/05/2019: onde se lê “cargo de provimento em comissão DAD-6
JD1100515, de recrutamento limitado .”, leia-se “cargo de provimento
em comissão DAD-6 JD1100750, de recrutamento amplo .” .

28 1244487 - 1

Secretaria de Estado
de Governo

Secretário: Custódio Antonio de Mattos

Expediente
SuPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTo,

GESTÃo E FINANÇAS
Atos do SENHoR DIREToR

Competência delegada pela Resolução SEGOV Nº 600/2017, publicada
em 25/03/2017, CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112
do ADCT, da CE/1989, à servidora MASP 280796-4, NAIARA DIAS
BATISTA CERQUEIRA DE MELO, Oficial de Serviços Operacionais,
nível v, grau D, símbolo oSo5, referente ao 6º quinquênio, a partir
de 26/06/2019.

CoNCEDE ADICIoNAL PoR TEMPo DE SERvIÇo, nos termos do
art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988,
à servidora MASP 280796-4, NAIARA DIAS BATISTA CERQuEIRA
DE MELO, a partir de 26/06/2019, referente ao cargo de Oficial de Ser-
viços operacionais, nível v, grau D, símbolo oSo5 .

MARCELuS FERNANDES LIMA
DIREToR

28 1244155 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320190628212428012.